копия

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И Т ЭРГО^ЛИ \щ*
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минпромторг России)

П Р И К А З

IQ'f&r.

М И И И С Т И Р С Ш  Ш И Ш И  Ф Щ Щ П И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрацией вый А! ^ 7 ^ 3 3

от "У?” 20/^.

Москва

Об утверждении Перечня высокотехнологичной продукции, работ и услуг
с учетом приоритетных направлений модернизации российской экономики

и перечня высокотехнологичной продукции

Во исполнение пункта 6 Правил предоставления из федерального бюджета

субсидии в виде имущественного взноса Российской Федерации

в государственную корпорацию «Банк развития и внешнеэкономической

деятельности (Внешэкономбанк)» на возмещение части затрат, связанных

с поддержкой производства высокотехнологичной продукции, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2012 г. № 1302

«Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидии в виде

имущественного взноса Российской Федерации в государственную корпорацию

«Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)»

на возмещение части затрат, связанных с поддержкой производства

высокотехнологичной продукции (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 51, ст. 7234; 2013, № 34, ст. 4435; 2016, № 2, ст. 328, № 24,

ст. 3525), пункта 3 Правил предоставления субсидии из федерального бюджета

Государственному специализированному Российскому экспортно-импортному банку

(акционерное общество) в целях компенсации недополученных доходов по кредитам,

выдаваемым в рамках поддержки производства высокотехнологичной продукции,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

проектирование предприятий

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html

2

от 08 июня 2015 г. № 566 «Об утверждении Правил предоставления субсидии

из федерального бюджета Государственному специализированному Российскому

экспортно-импортному банку (акционерное общество) в целях компенсации

недополученных доходов по кредитам, выдаваемым в рамках поддержки

производства высокотехнологичной продукции» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, № 24, ст. 3485; 2016, № 24, ст. 3525, № 39, ст. 5659)

и абзаца 6 пункта 2 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета

российским организациям, в том числе организациям автомобилестроения,

сельскохозяйственного машиностроения, транспортного машиностроения

и энергетического машиностроения, на компенсацию части затрат на

транспортировку продукции, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 апреля 2017 г. № 496 «О предоставлении субсидий

из федерального бюджета российским организациям, в том числе организациям

автомобилестроения, сельскохозяйственного машиностроения, транспортного

машиностроения и энергетического машиностроения, на компенсацию части затрат

на транспортировку продукции» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2017, № 18, ст. 2800), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

Перечень высокотехнологичной продукции, работ и услуг с учетом

приоритетных направлений модернизации российской экономики согласно

приложению № 1;

перечень высокотехнологичной продукции, согласно приложению № 2.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства промышленности

и торговли Российской Федерации от 10 марта 2017 г. № 672 «Об утверждении

Перечня высокотехнологичной продукции, работ и услуг с учетом приоритетных

направлений модернизации российской экономики» (зарегистрирован Минюстом

Приложение № 1

к приказу Минпромторга России
от Л 3 u-tauJ? 2017 г. № /& 3

Перечень
высокотехнологичной продукции, работ и услуг с учетом приоритетных

направлений модернизации российской экономики

1.К высокотехнологичной продукции, работам и услугам относится
промышленная продукция, соответствующая следующим товарным кодам ТН ВЭД
ЕАЭС: 2519 90 100 0, 2814, 2815 12 000 0, 2816 10 000 0, 2818 10, 2825 90 400 0,
2843 21 00 0, 2844 20, 2849 90 300 0, 2852 10 000 2, 2903 99 800 0, 2933 71 000 0,
2941 30 000 9, 3002 30 000 0, 3002 90 300 0, 3002 90 500 0, 3003, 3004, 3006,
3206 50 000 0, 3207 30 000 0, 3208 20 900 9, 3301, 3302, 3303 00, 3304, 3305, 3306,
3307, 3401, 3402, 3404 90 000, 3405 20 000 0, 3405 90 900 0, 3507, 3801 90 000 0,
3802 90 000 0, 3808, 3815, 3818 00 900 0, 3822 00 000 0, 3824 40 000 0, 3901 20 900 9,
3904 61 000 0, 3904 69 200 0, 3904 69 800 0, 3916, 3917, 3919, 3920 10 280 0,
3920 10 890 0, 3920 43 900 0, 3920 99 590 0, 3921 11 000 0, 3921 12 000 0,
3921 13 900 0, 3921 19 000 0, 3921 90 600 0,3921 90 900 0,3923 10 000 0,3924 90 000,
3925 90 800, 3926 90 970, 4009 21 000 0, 4009 31 000 0, 4009 41 000 0, 4010 11 000 0,
4010 12 000 0, 4011, 4107, 4114 20 000 0, 4115 10 000 0, 4202, 4401 31 000 0, 4410,
4411, 4412, 4418, 4419, 4420, 4702 00 000 0, 4703, 4704, 4705, 4801 00 000 0, 4802,
4803 00 310 9, 4803 00 390 0, 4804, 4805, 4810, 4811, 4819, 4823, 5210, 5211, 5404,
5405 00 000 0, 5406 00 000 0, 5407, 5501, 5502, 5503, 5512, 5513, 5514, 5515, 5516,
5603, 5902, 5903, 6006 10 000 0, 6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6106, 6107, 6108, 6109,
6110,6111,6112,6113 00,6114,6115,6116,6117 10 000 0,6201,6202,6203,6204,6205,
6206, 6209, 6210, 6211, 6212, 6213, 6214, 6215, 6216 00 000 0, 6403, 6404, 6405,
6806 10 000 8, 6807 10 000 1, 6807 90 000 0, 6808 00 000 0, 6809, 6810, 6811 40 000 1,
6811 40 000 2, 6814 10 000 0, 6814 90 000 0, 6911, 6912 00, 6913, 7001 00 910 0, 7005,
7007, 7009, 7016 90 400 1, 7016 90 700 1, 7019 32 000 9, 7102 39 000 0, 7104 20 000 9,
7104 90 000 9, 7106 100000, 7110210009, 7202800000, 7210, 7212, 7214993100,
7214 99 390 0, 7214 99 710 0, 7214 99 790 0, 7219, 7220, 7221 00, 7222, 7223 00,
7225, 7228 30 410 0, 7228 30 490 0, 7228 30 610 0, 7228 30 690 0, 7302 10, 7304,
7305, 7306, 7307, 7308, 7309 00, 7310 10 000 0, 7310 29 100 0, 7311 00, 7320, 7321,
7407, 7408, 7409, 7410, 7411, 7412,7413 00 000, 7418 10 100 0, 7505, 7506, 7507, 7508,
7603, 7604, 7605, 7606, 7607, 7608, 7609 00 000 0, 7610, 7611 00 000 0, 7612,
7613 00 000 0, 7614, 7615 10, 7616 99, 7804, 7806 00, 7904 00 000 0, 7905 00 000 0,
7907 00 000, 8003 00 000 0, 8007 00, 8101 94 000 0, 8101 96 000 0, 8101 99,

2

8102 95 000 0, 8102 96 000 0, 8102 99 000 0, 8103 90, 8108 90, 8113 00 900 0, 8207,
8209 00, 8210 00 000 0, 8302 41 900 0, 8307 10 000 9, 8401, 8402, 8403, 8404, 8405,
8406,8407, 8408, 8409, 8410, 8411, 8412, 8413, 8414, 8415, 8416, 8417,8418, 8419, 8420,
8421,8422,8423,8424,8425,8426,8427,8428,8429,8430, 8431,8432,8433, 8434,8435,
8436, 8437, 8438, 8439, 8440, 8441, 8442, 8443, 8444 00, 8445, 8446, 8447, 8448, 8449
00 000 0, 8450, 8451, 8452, 8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8462,
8463, 8464, 8465, 8466, 8467, 8468, 8469 00, 8470, 8471, 8472, 8473, 8474, 8475, 8476,
8477, 8478, 8479, 8480, 8481, 8482, 8483, 8484, 8486, 8487, 8501, 8502, 8503 00, 8504,
8505,8506,8507, 8508, 8509, 8510,8511,8512, 8513,8514, 8515, 8516, 8517, 8518,8519,
8521, 8522, 8523, 8525, 8526, 8527, 8528, 8529, 8530, 8531, 8532, 8533, 8534 00, 8535,
8536, 8537, 8538, 8539, 8540, 8541, 8542, 8543, 8544, 8545, 8546, 8601, 8602, 8603,
8604 00 000 0, 8605 00 000, 8606, 8607, 8608 00 000, 8609 00, 8701, 8702, 8703, 8704,
8705, 8706 00, 8707, 8708, 8709,8711, 8712 00, 8713,8714, 8715 00,8716,8801 00,8802,
8803, 8804 00 000 0, 8805, 8901, 8902 00, 8903, 8904 00, 8905, 8906, 9001, 9002, 9003,
9004, 9005, 9006, 9007, 9008, 9010, 9011, 9012, 9013, 9014, 9015, 9016 00, 9017, 9018,
9019,9020 00 000 0, 9021, 9022,9023 00,9024,9025,9026,9027,9028,9030,9031,9032,
9033 00 000 0, 9303 20, 9303 30 000 0, 9401, 9402, 9403, 9405 40, 9406, 9503 00, 9504,
9505, 9506, 9507, 9603 21 000 0.

2. К высокотехнологичным работам и услугам с учетом приоритетных
направлений модернизации российской экономики относятся работы и услуги,
соответствующие следующим кодам общероссийских классификаторов видов
экономической деятельности: ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2): 09.10, 25.50.1, 26.30,
26.30.1, 26.30.11, 26.30.13, 26.30.15, 26.40.3, 27.12, 28.11, 28.15, 28.92.2, 28.93, 28.94,
29.1, 29.2, 29.3, 30.1, 30.30, 30.91, 30.92, 33.11, 33.12, 33.13, 33.14, 33.15, 33.16, 33.20,
35.12, 41.1, 41.2, 42.22, 42.9, 43.2, 71.12.1, 71.12.2, 71.12.11, 71.12.12, 71.12.13, 74.10,
95.11.95.12.

Приложение № 2

к приказу Минпромторга России
он J 3 2017 г. № Ш З

Перечень
высокотехнологичной продукции

1. К высокотехнологичной продукции относится промышленная продукция,
соответствующая следующим товарным кодам ТН ВЭД ЕАЭС: 251990 1000,
2815 12 000 0, 2816 10 000 0, 2818 10, 2825 90 400 0, 2843 21 00 0, 2844 20,
2852 10 000 2, 2903 99 800 0, 2933 71 000 0, 2941 30 000 9, 3002 30 000 0,
3002 90 300 0, 3002 90 500 0, 3003, 3004, 3006, 3206 50 000 0, 3207 30 000 0,
3208 20 900 9, 3301, 3302, 3303 00, 3304, 3305, 3306, 3307, 3401, 3402, 3404 90 000,
3405 20 000 0, 3405 90 900 0, 3507, 3801 90 000 0, 3802 90 000 0, 3808, 3815,
3818 00 900 0, 3822 00 000 0, 3824 40 000 0, 3901 20 900 9, 3904 61 000 0,
3904 69 200 0, 3904 69 800 0, 3916, 3917, 3919, 3920 10 280 0, 3920 10 890 0,
3920 43 900 0, 3920 99 590 0, 3921 11 000 0, 3921 12 000 0, 3921 13 900 0,
3921 19 000 0, 3921 90 600 0, 3921 90 900 0, 3923 10 000 0, 3924 90 000, 3925 90 800,
3926 90 970, 4009 21 000 0, 4009 31 000 0, 4009 41 000 0, 4010 11 000 0,
4010 12 000 0, 4011, 4107, 4114 20 000 0, 4115 10 000 0, 4202, 4401 31 000 0, 4410,
4411, 4412, 4418, 4419, 4420, 4702 00 000 0, 4703, 4704, 4705, 4801 00 000 0, 4802,
4803 00 310 9, 4803 00 390 0, 4804, 4805, 4810, 4811, 4819, 48235210, 5211, 5404,
5405 00 000 0, 5406 00 000 0, 5407, 5501, 5502, 5503, 5512, 5513, 5514, 5515, 5516,
5603, 5902, 5903, 6006 10 000 0, 6101, 6102, 6103, 6104, 6105, 6106, 6107, 6108, 6109,
6110, 6111, 6112, 6113 00, 6114, 6115, 6116, 6117 10 000 0, 6201, 6202, 6203, 6204,
6205, 6206, 6209, 6210, 6211, 6212, 6213, 6214, 6215, 6216 00 000 0, 6403, 6404, 6405,
6806 10 000 8, 6807 10 000 1, 6807 90 000 0, 6808 00 000 0, 6809, 6810, 6811 40 000 1,
6811 40 000 2,6814 10 000 0, 6814 90 000 0, 6911, 6912 00, 6913, 7001 00 910 0, 7005,
7007, 7009, 7016 90 400 1, 7016 90 700 1, 7019 32 000 9, 7102 39 000 0, 7104 20 000 9,
7104 90 000 9, 7106 10 000 0, 7110 21 000 9, 7304, 7305, 7306, 7307, 7308, 7309 00,
7310 10 000 0, 7310 29 100 0, 7311 00, 7321, 7413 00 000, 7418 10 100 0, 7603, 7604,
7605, 7606, 7608, 7609 00 000 0, 7610, 7611 00 000 0, 7612, 7613 00 000 0, 7614,
7615 10, 7616 99, 8113 00 900 0, 8207, 8209 00, 8210 00 000 0, 8302 41 900 0,
8307 10 000 9, 8401, 8402, 8403, 8404, 8405, 8406, 8407, 8408, 8409, 8410, 8411, 8412,
8413, 8414, 8415, 8416, 8417, 8418, 8419, 8420, 8421, 8422, 8423, 8424, 8425, 8426,
8427, 8428, 8429, 8430, 8431, 8432, 8433, 8434, 8435, 8436, 8437, 8438, 8439, 8440,
8441, 8442, 8443, 8444 00, 8445, 8446, 8447, 8448, 8449 00 000 0, 8450, 8451, 8452,
8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8462,  8463, 8464, 8465, 8466,

8467, 8468, 8469 00, 8470, 8471, 8472, 8473, 8474, 8475, 8476, 8477, 8478, 8479, 8480,

2

8481, 8482, 8483, 8484, 8486, 8487, 8501, 8502, 8503 00, 8504, 8505, 8506, 8507, 8508,

8509, 8510, 8511, 8512, 8513, 8514, 8515, 8516, 8517, 8518, 8519, 8521, 8522, 8523,

8525, 8526, 8527, 8528, 8529, 8530, 8531, 8532, 8533, 8534 00, 8535, 8536, 8537, 8538,

8539, 8540, 8541, 8542, 8543, 8544, 8545, 8546, 8601, 8602, 8603, 8604 00 000 0, 8605
00 000, 8606, 8607, 8608 00 000, 8609 00, 8701, 8702, 8703, 8704, 8705, 8706 00, 8707,

8708, 8709, 8711, 8712 00, 8713, 8714, 8715 00, 8716, 8801 00, 8802, 8803, 8804 00 000

0, 8805, 8901, 8902 00, 8903, 8904 00, 8905, 8906, 9001, 9002, 9003, 9004, 9005, 9006,

9007, 9008, 9010, 9011, 9012, 9013, 9014, 9015, 9016 00, 9017, 9018, 9019, 9020 00 000

0, 9021, 9022, 9023 00, 9024, 9025, 9026, 9027, 9028, 9030, 9031, 9032, 9033 00 000 0,

9303 20,9303 30 000 0, 9401, 9402, 9403,9405 40, 9406,9503 00, 9504, 9505, 9506, 9507,

9603 21 000 0 .

Приказ 1993

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744708.htm